
OSOBNOST - DEFINICE 

1. Osobnost je konečný produkt našeho systému zvyků (Watson). 

 

2. Osobnost je konvergencí všech podstatných kulturních tendencí v psychice. Čím kulturnější je člověk, tím 

méně může být jedinečnou osobností (Allport, Vernon). 

 

3. Osobnost se nevyčerpává dílčími druhy aktivity jako je mluvení, vzpomínání, myšlení nebo milování, ale 

jedinec může odhalit svou osobnost ve způsobu, jakým projevuje tyto aktivity (Woodworth). 

 

4. Osobnost nezáleží ve vlastnostech, ale ve způsobu jejich spojení (Peters). 

 

5. Osobnost je suma aktuálních nebo potenciálních vzorců chování organismu determinovaných dědičností 

a prostředím, vznikajících a vyvíjejících se prostřednictvím interakce čtyř hlavních sektorů, v nichž jsou 

tyto behaviorální vzorce organizovány: kognitivní sektor (inteligence), konativní sektor (charakter), 

efektivní sektor (temperament) a somatický sektor (konstituce) (Eysenck). 

 

6. Osobnost je více či méně stabilní a trvalá organizace charakteru, temperamentu, intelektu a těla osoby, 

která determinuje její jedinečné přizpůsobení prostředí (Eysenck). 

 

7. Osobnost je to, čím se jeden člověk odlišuje od druhého z hlediska kvanitativního a kvalitativního 

(Smith). 

 

8. Osobnost je sumou psychických reakcí člověka na mínění, které má o něm jeho okolí (Cooley). 

 

9. Osobnost je strukturou organizující se k realizaci určitých úkolů života (Obuchowski). 

 

10. Osobnost je soustava vztahů ke skutečnosti odrážející se ve vědomí a chování jedince (Merlin) 

 

11. Osobnost je integrovaný, k seberealizaci směřující systém psychických a psychofyziologických funkcí 

individua, které jsou v neustálé interakci s prostředím (Říčan). 

 

12. Osobnost je individualizovaný systém psychických procesů, stavů a vlastností, které jednak vznikají 

socializací, jednak přetvářením vrozených vnitřních podmínek  a determinují a řídí předmětné činnosti 

jedince, jeho sociální styky a duchovní vztahy (systémové pojetí). 

 

13. Osobnost není něco, co máme, nebo co jsme. Je to, co děláme, jsme-li ve společnosti druhých. Je to 

činnost nikoliv vlastnost (Hepner). 

 

14. Osobnost je systém neustále upravující své vztahy k okolí s cílem udržet svou vnitřní integritu a přitom 

se i v příznivých podmínkách rozvíjet, což vyžaduje aktivně měnit prostředí (Stagner) 

 

15. Osobnost – to je pravda o masce (Byron) 

 

16. Osobnost je svazek potřeb, snah, přání a odporů vázaný na organický život (Ribot). 

 

17. Osobnost je jednotná psychofyziologická celost, integrace dynamických vztahů mezi biologickými, tj. 

konstitučními a historickými, tj. sociálními momenty (Gotschaldt). 

 

18. Osobnost je dynamická organizace těch psychofyzických systémů individua, které determinují jeho 

charakteristické chování a prožívání (Allport). 

 

19. Osobnost je krystalizací řetězců schémat (patterns) úspěšných nebo neúspěšných zvládání množství 

problémů, které se vyskytly před jedincem během jeho života a které musel řešit (Caplan) 

 

20. Každý člověk je v určitých ohledech jako všichni ostatní, jako někteří lidí, jako žádný člověk 

(Kluckhohn, Murray). 

 


